INDICAÇÃO Nº. 010/2017

“Sugere a implantação de 02 (dois) quebra molas (tipo
lombada) na Rotatória principal da Avenida Dos
Trabalhadores com a Avenida Pupunha, que liga o
Bairro Buritis - melhoramento de fluxo em horário de
pico.”

SENHOR PRESIDENTE,

Indica ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, Getúlio Gonçalves
Viana, sugerindo-lhe a implantação de 02 (dois) quebra molas (tipo lombada) na
Rotatória principal da Avenida Dos Trabalhadores com a Avenida Pupunha, que liga ao
Bairro Buritis – melhoramento de fluxo  na Rotatória em horário de pico.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação nos foi encaminhada pelos
moradores do referido bairro que constantemente presenciam acidentes na referida
rotatória devido à desordem de fluxo em horários de pico.

Ocorre que as referidas avenidas (mapas em anexo),
estimula aos veículos transitarem em excesso de velocidade, principalmente quando
entram na referida rotatória em horários de pico. Com efeito, tem ocorrido inúmeros
acidente por não respeitarem a regra de preferência.

Portanto, com a implantação dos quebra molas (tipo
lombada) irá coibir estas atitudes imprudentes na referida rotatória que liga o bairro
Buritis.

Pensando que assim poderemos solucionar ou pelo menos
diminuir este risco, faz-se justificável esta indicação.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2017.

AUTOR:

Valmislei Alves dos Santos - MILEY
Vereador/1º Vice Presidente

CO-AUTORES:

Wellis Marcos Rosa Campos – PV
Vereador/ 2º Vice Presidente

 Carlos Venâncio dos Santos - PSD
Vereador/1º Secretário

Luis Pereira Costa - PR
Vereador/2º Secretário